O Prefeito Municipal de AFONSO CLAUDIO, no Estado 
do Espírito Santo, usando de atributos legais que lhe 
são conferidas através da Lei Nº 0002612/2024.

Fica suplementado no orçamento da despesa 
prevista para o exercício de 2025 a importância de 
R$ 1.061.201,83 (um milhão sessenta e um mil 
duzentos e um r eais e oitenta e três centavos ), nas 
seguintes dotações:
Dotações Suplementadas
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1.003 - ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS, 
SONDAGENS E 
LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO

44903900000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA

[...]

270100002 208.500,00

Total do Projeto/Atividade   208.500,00
Total da Unidade   208.500,00
Total   1.061.201,83
Para a cobertura 
das suplementações 
relacionadas no artigo 
anteiror, serão utilizados 
os seguintes recursos:

I - Superávit R$ 
1.061.201,83 (um milhão 
sessenta e um mil 
duzentos e um reais e 
oitenta e três centavos)

Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

AFONSO CLAUDIO, 04 Fevereiro de 2025
LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1487629

DECRETO Nº 0000076/2025, 05 de fevereiro de

[...]

O Prefeito Municipal de AFONSO CLAUDIO, no Estado 
do Espírito Santo, usando de atributos legais que lhe 
são conferidas através da Lei Nº 0002612/2024.

Fica suplementado no orçamento da despesa 
prevista para o exercício de 2025 a importância de 

R$ 57.600,00 (cinqüenta e sete mil seiscentos reais 
), nas segui ntes dotações:
Dotações Suplementadas
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0.001 - SUBVENÇÃO SOCIAL A ENTIDADES LIGADAS 
À SAÚDE

33504300000 - 
SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fonte: 262100009 57.600,00

Total do Projeto/Atividade   57.600,00
Total da Unidade   57.600,00
Total   57.600,00
Para a cobertura das su-
plementações relacionadas 
no artigo anteiror, serão 
utilizados os seguintes 
recursos:

I - Superávit R$ 57.600,00 
(cinqüenta e sete mil 
seiscentos reais)

Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

AFONSO CLAUDIO, 05 Fevereiro de 2025
LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1487637

DECRETO Nº 075/2025
EXONERA SERVIDOR
O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do

[...]

Eletricas LTDA, CNPJ nº 03.659.553/0001-49.

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para instalação de iluminação no campo de futebol 
situado no distrito de Vila Pontões, neste município 
de Afonso Cláudio/ES.
Valor: O valor total para a execução da obra é de R$ 
208.500,00 (duzentos e oito mil e quinhentos 
reais).
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 
210 (duzentos e dez) dias, contados da assinatura 
do termo de contrato, na forma do artigo 105 da Lei 
n° 14.133 de 2021. O prazo de execução da obra 
será de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da

[...]

por um ano, ou seja, de 19 de janeiro de 2025 a 31 
de dezembro de 2025.
1.2. Nesse mesmo sentido, fica alterada a Cláusula 
Segunda - Valor - Condições de Pagamento 
e Critérios de Reajustamento, de forma a ser 
renovada em sua totalidade o valor de R$ 3.459,39 
(três mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
trinta e nove centavos), a serem pagos mensalmente 
em parcelas iguais no valor de R$ 314,49 (trezentos 
e catorze reais e quarenta e nove), ou seja, 
equivalente a 11 meses de locação, conforme a 
utilização do imóvel, cabendo destacar que o valor 
contratual foi Reajustado conforme o item 2.2 
do Instrumento Contratual  com base do IPCA de 
01/2024 a 12/2024, com 4,83% de reajuste, em